Dulcior & multo quid mel quod defluit, inflat
Fons in pectoribus confundit protinus ira.

Quibus verbis cuiusdam sine ac manifestissime indicata quidem ipsi similiter Hippocratis & Platoni opinantur, facultates animi alias esse posteriorum, ne tempore appetitionam & inscibalem, se in altero solum hoc ab ipsis differat, & pura quoddam in corde sententia illi affirmet, quia Antiochelus erat opinio, non in tribus vulneribus, cerebro, coenore, & corde: inibi enim facultatum opera & affectus, verbis quae mutuasq; dicuntur, abunde ostendit, hoc patitur.
Non effutus amors multi duci aut semine adgit.

¹¹ Sec. annuum.

Hoc patitur amor appetitorum: facultates affectus fuisse. Quem zetem inquit:
Non tam lupo suppeditat corda, sed inquit:
Sic ita animo, facultate erit. Refert autem in prefatis sibut, sic opera facultatum, sic affectus, cuiusmodi omnia dicantur. Postea enim de ipsis accurate considerabatur. Chrysippus prior de anima libro, non solum modo non refragans, nullum esse animi facultatem, aut appetitionam, aut inscibilem, sed eam affectus ipsorum edocet, & vnum corporis locum attribuit. Omnia verba quae de affectibus tractantur, atque tunc quibus rationibus de ipsis questiones considerantur, ad hanc modendum modum in quam etiam modum nonnulli membrantur, non item similiter cognoscere deponunt de uterum alia tanquam in versarii partem de cithara considerib; alia de ne vnam quidem animi facultatem illi, nec appetitionem, nec inscibilem sequuntur. Et si in affectus definitionem expoliatis ne-offectis facultatum quadam irrationali in anima affectuum causam existet, ut perinde potius indicabo, verba ipsius interpretantur. In fuisse quentibus rbi quoniam verum affectus indicis superuenient, pallium à Platonis opinione recordant, qui nequam in eis quod proponitur, diffusione, hunc quoque meminisse dignatus est, et hoc pressum illam aliquis possit ipsi obiectare, quoniam quid in distinctione parti affectus deliquerit. Siquidem affectus, exempli grana amor, vel iudicium quoddam est, vel iudicium accordis, aut motus ex ea, ut appetitione etiam in rati, vel iudiciali vel affectus quadam irrationali hanc subiectu, aut motu vehementi facultatis praefabulatur. At hac, quoniam accio eo modo problema posset trifariam partim, aggregatar rationem offendere, inquit illi ut judicet ipsi puerorum, & non ridiculum quadam accidentia solitus que ipse prius de anima libeo prodidit, tempe amorem appetitionis esse facultatum, inscibilem, quemadmodum natus in his obiectis coram simili que ipse confonit, & adversus veterem dogma contradictione non est dignatus. Pan modo in generali affectibus, & rationibus quae prius exposuit, sicutem à sensuorum plorum recordat, cuiusnam definens recte in malis praalentis opinionem metum, expectationem evoluprat, recte in boni praertenit opinionem. Multoq; enim in his rationibus anima dicitur ex necessitate, reliqua appetitione & affectu quoniam opinione in expectacionemque in rationali fisi considerare autem in cupiditate vel in festinatione, quam appetitione irrationali pereverazie, amaritatem in quo modo, quantum ad diuersam irrationali animae facultatis sententias deficit autem & hic in ipsius expositione. Siquidem appetitiva etiam quoniam in fisi affectus simpliciter, virtutis rationibus exigit. Definit namque ipsam rationem in imperium

ad aliquid quatenus hoc sit secundum. In his autem definitionibus impetus, opinio-
nem, & iudicium affectus estiam assumptam quodculam vero habet quenlibus Epicuro & Zenoni magis quam finitissimis dogmatis confitentes ferunt nam trinitatem
definire, immunoconveniente ut propter rem que fugit de re dictetur volupsum
clarorum properum que eligenda putatur. Sequitur summum sententiam, sive
contradiciones & diffinitiones quoniam causa inservit causis, rationales &
caviles affectus sunt pinacibus supensiens. At huiusmodi quandam affec-
tum habentiam Epicurus & Zenoo, non ipse existimat, quod etiam admis-
san mutu faber de uno qui non accureat in rationis simili & exulta doctrina
proficiuntur genit. Etenim non eadem haec ratione, aperte libi repugnante mani-
tello adhuc verum enim vero de affectibus definitionibus fortassis, irrationaliter &
prior naturam animi motum cursum pronunciat: impetus quoque redu-
cendum abinde ratione exposcit, id quod sine ratione & iudicio illud dictum
affirmat: superius animi impetus exemplum, currentis veletemenit affat.
Hoc namque ambo pugnant: cum eo quod affectus sint iudicia. Schemus autem
clarus vero ipsa ratione verba appossumus. Habet autem altera in hac mo-
dum: Primum considerandum est, animal rationale natura rationem sequi, se-
condum rationem conquam docere, affirmare. Sepe vero enam alter ad que-
dam ferme, & quibusdam ratione inobedientem longius propellit: quem facio-
nis modum virisque definito, & motus praeferatur, quantum irrationaliter
accidit, & in superba abundantia obierit, nam inveniunt hoc sumendum est
rationi immongenum, & ab ea auctum, qui latente etiam per consuetudinem
aliquem propelli clement, & irrationaliter fore ratione iudicato ferri, velut siene
rulante ferunt, ac prætergrediens aliquod locutum rationem, id significatum,
verum præcipue quo impetus subveniat, affat, quoniam rationale animi
non non ita secundum animam motum, sed secundum rationem concurrit.
Itaque alio Chrysippus oratio priorem affectus definitionem expostas hic de-
finit. Reliqua vero alterum definitionem interpretatur, post hanc prima de affectis
Etibus libeo configurata, tibi apponitur: Hoc modo anima exasperata im-
petu diffa citius quid per se & australi impetu commoderato exsiccari, fit
autem quod dicitur, per hoc emanescit, velut in cuncta animi impetu
non exercit cursum motus, sed aliquod impetus secundum appetitum
item efficit, ut & sicut quoniam veluti & manatur in currentibus autem iusta an-
imi arbitrio non sibi transiret, fit, sed cursum usus præferat animi impet-
us rotundat, ut efficeretur, & non obsequatur: nascitur enim iubito impetus,
quibus per se anima aliquod perficit in animi impetus ferri, cu quid ratione
kinaudient modum, ut quam appetit, non ei sit morigeru in certu quidem
redundans modum excedat, que præter appetitum dicuntur: in impe-
tu autem, præferat rationem, nam naturalis appetitio modus est rationalis, at-
que siveque & etiam ipse esset, quare etiam exercitus qui in hoc arque ita
fit, & secundum impetus, prætergit rationem, & irrationalis animi motus ei-
se dicitur. Hec fuit Chrysippus verba sive. Insipiens autem accusatus venie-
que ipsorum ierim, à priori excessi, qui expost quomodo affectus dictu fit
irrationalis, & præter rationem animi motus. Quem etiam scilicet duo voces
(rationalis) significari, quorum alterum dentit in definiitione vult inde 48

erit. neque sine iudicio recte facultatis, qui ne unam quidem ambiguntur, sequent, sed ipse ostendens quod ex ea affectum impetum animi, iranorum etiam esse pronuntiat. quantum sit auctor. & enim repugnat, finis iudicio accidat. Hoc igitur dicto, quo a ratione esse auctrum prouulsa irrationalium multa affectionem traximus, ab inserviū rationalibusq; animalibus segregamus. Mox autem siquidem & lapis & lignum interdum, aliquip singula minima, sed non sibi ratione auctra, neque ut eidem ratione. Cuius enim neutrum auctor sit obtemperat, neque ratione, ratione. hoc quomodo repugnat aut auctri singulari a ratione potest? sed omnino non ut ratione merito dicitur: auctor autem est, & non obliquitate dicitur, quod naturam quidem habet sequenti obtemporandis, sed interim prater suu naturam alio modo fertur. Hinc tamen monstratur, neque minimus cuiusdam aequi intentionis animanti affectionem innasci animalium. Quum autem sententia ratione & iudicio affectio nesciit motum fieri, deinde cōiungit in veram dicit. tanquam si crevante feritur, & præterferens abscindat secundum rationem, & auctor & primogenitum, affectus ab erroribus diuina, idq; pendecenter. Eicun errore prima tantum iudicari. & iudicio venientem circumstata, & errori implicata. Affectus conseruari nulli quidem erat, neq; proprius sibi in ratione, sed est animi motus ratione inobedienti. Nam qui ut patrem ferunt, liberorum vestram edocentes, vel alij regulandas erudit, vel singulari sufficiunt, honesti imaginatione hoc faciunt, & ratione quidam vnde. Medea autem econtra non solum à nullo perfusa est ratione, ut filios intermitteret sed etiam coacti in totum (quantu ad ratione) etiam attingit force, ita ut cum modi factura si malaverum iracundiam confilii effici potuisse, huc est, non subiecti & obtemperare & oblii qui rationi etiam quidem exsistat affectus, sed diffidere & recedere, & auctor mandebut, omnia item cuiusdam opus aut affectus virtute exalit, sed ratione trahit. Quidam do enim, vel non obtemperant ibi ipsi aliquid posse, vel à seipso auctri, aut non scrupul lege? Hoc igitur omnium præter quod nihil accusatione de gressu habeant, præter etiam tum vix, tum distinxit, cum iusta Platonis sententiam fuit pronuntiata: confirmator etiam ea que in expositione secundi definitionis libri ab ipso sine pericula, qua militat indec celenter cunctum, qui ne sibi quidem vel lat, itam ad possum facere. Cite enim & hic alia via præter rationem ostenditur, à qua affectiones absoluuntur. Cognoscimus id evidenter, si capsum invenimus, unde si ut non febris multi currentium possint confidere. Porro invenimus eam inde, quod non omnibus ita resunt, sed qui per plasmam quandam aut deditionem frumentum vnam etiam cum qui per accidentem sanguinem loca nulli hoc essent. Itsem namque constitutum sit voluntate, tanquam mole corporis ipsius, non vi dolorum frumentum, quemadmodum ille rapiebat. Quippe complicitis multiformum latonis causa sanguinem animalium, que animis impetu moveant, alreca tanquam manu-
+ matorum corporum, que pondere inclinant, ita namq; & lapides fulvide è moza-
+ bilis deferuntur, confidere autem impotentes, plurimum ad locum aliquip plati-
+ mentum est causa persisterent. Quippe præter etiam in hoc exemplo virtus altera
+ præter ratione non ostenditur, nec ut rationale, cuiusmodi in animalium
+ corporibus gravitas. Quod autem est causa quia velut non possint ob-
+ fidere non solum ex accidentum deditionem locorum differentia fuit confon-
+

res edentiam ex differentiis in ipsius planis regionibus motu. Etenim qui retorsum corpora inclinatio nec intercedunt molitus, libendi potest est, & sui iuri. Quicquid in anteriorum partem ab illa impeditus: eisq; hoc sic omnes spectant ab ipsa in natura veloci. corporis inclinacionem in anteriores edentiam motu conferre. Quemadmodum agitur, exempli gratia, praeclarum Chrysippus qui nihil a corpore possum ad motus velocitatem trahunt, ut promptus est ut sit illis dies veri, quicquid duplo causa celestrem generant, non amplius volumen facili et modico modo in animi impetu, qui rancor meo sola causam habuerit, promovit est praeceps ipsam celum: ut potum: ubi vero aut irascenda, aut cupiditas quendam ei accidit, vix intensione, & corporis gravissimi peritiae statim quadem exanimque prole conficitur. sed tempore ipso loco huc quoque fit, quemadmodum in ceteris. Fortius autem orationi apparet, propter partem latitudinem cuiusdam, ut eorum qua impetus mouent, vix inequaliter. Quandoque enim ratione ipsum mouet, & cupiditas, & irascibilitas: si quidem ab uno iporum confluuntur alijs que sibi sunt, ab illo solo reguntur, quae si in ratiōne fixa, & compotio ipsum, & ratiōne excessus sola voluntate licet: si ab invicem una quidem & cupiditate, quam illa cellulamenta ab sensu operantur fiat, ratione simili, & invicem si quidem facultate, ratione quidem restringente, valens tamen praeceps simul autem concordie, nuncquam efficitur. Deo autem simili concordie affectus rationem, quem que illa facit, nam ratiōne operatur quodammodo in intermissionibus & protervis qui autem bonum esse maximum, ad loquaciam fruitionem ratio in anima ipsorum cupiditatem vibrat sequitur. At ratiōne ac regnante affectu ratione deo, qui homo non optinuit proprieτate ratiōne fruitionem honestum aut bonum esse, trahitur autem quodammodo ad eam propter valorem appetitorum ratiōne motum. Verum si ratiōne superaretur, 44 talis homo, tum si, tum horum affectuum coniunctus & ceteris dicitur. Sin autem cupiditas, contraria lutea appellationem ferunt, incontinentiam nominant. Qui vero si ratiōne sola ad fruitionem visum ducuntur, tali tempore ratiōne, hoc est filio ea diligenter, non ut fruatur, sed ut invicem quemadmodum ratione protinus, quia a sola cupiditate ducuntur, scilicet tanquam famulo quodam ipsam tuba sequitur. Enimmodi casuarum impetus animi exortandi complexum attributum est Chrysippus exemplum. Exenim alterius acclive currentes sola vi ratiōnali ducuntur. Qui autem mutuā ad precipitum feruntur, irrationali, quam sane corporis pondus esse diximus: in declive currentes, venient. Pan modo quia in plato current, si profunda tendunt, nam si retorsum restantur, current quidē alii minus, sed 45 vix volentes, si tenentur. Quis nebul Chrysippus, ratiōne de ratione expostus non, etenim contra rationem pressuram est. Quoniam autem deinceps insperata iudicūtū ne qualiam, an qua iudicūtū sequantur, aliosque esse putantur inter se, quodā vetebus recordat, sed multo magis, quodā deversi exsulmerit. Exenim Zenon in hoc, & ibi, & menses alii Stoici repugnat, qui non iudicūtū ipsa animi, sed ratiōne irrationali propter hac costrictiones, fumigationes, ostensiones, dilatationes, & diffusiores animi affectus esse existimat. Verum Posidonius ab invicem operatione recipiat, ut qui nebul menses, exq; iudicūtū supernamenta affectus esse, sed hanc ab invicem & appetitorum facultate fieri autem, videntur, sermonibus tota locutus ac Chrysippus & ceteros habende in commentario suo de affectibus inter,

rogat, que sotterris impens sit occasio, quem ratio postea ipsius tam operatum modum sequatur exercitare, quapropter constat aliam quandam iratozalem vim evadere possit, utrum impetus postea rationis modum redidet; quemadmodum grauitatem corporis causam esse rationis experientia, ob quam certus super arbitrii mensuram abendet. Sed mirum hoc non est, si Chrysippus multis dicas cumenae quemadmodum neque quod à vertice aberraret, cordis nandus etenim est ei, qui homo sit, & juvenis quadam pectet. Verum quod neque ageret sit omnino ea qua veteribus dicta fuerit, disquicet, & fecundum quod res pugnet, dum tunc sine ratione & iudicio affectus fieri abeguntur, nunc non soli iudicia subiecta affirmantur, sed aliquippe effectus fieri. Iiquidem nequam attingere iudicem, maxime numerum contrarium est ei, quod affectus se sufficiens per locum faciuntur ei aliquippe, afflentes plura iudiciorum significare. At in definitione expeditio velut cunctis iudiciorum dictum est iudicium, ut sit idem sine iudice, & sine circumpunctione. Vbi vero iudicatrix est affectus dicit, & impetus & submissione nominatur iudicatrix. At si quis hoc reperit, redandam informatio est effectus. Rursum Ptolomeus causam dicit, in qua superfusa est per nos quedam maximum peccatum in disciplina cum Chrysippo contulerit. Si enim in hoc ipso caput dogmatis est, ut aqua occasione dilinguatur, ostenditque quo in significatu sine iudicio affectus habet, in quo autem iudicata faveat; quod quem ne in uno quidem libro ex quatuor quosa scripsit de affectibus, hanc invenit, quod modo non quacumque accusaverit, forsan enim ne luminum quidem in discendi beracem aliquippe regulat, sed tam necessaria protegendopat, multo magis magnitudinem longissime ferentes proficit, quemadmodum Chrysippus, sed de his etiam paulo posteriori considerabimus. De eo autem quod nihil faciat, si ipse sibi contradicat, quum infinita adhuc possemus adferre, quae forsan estis possitis plus radice oculi in unum confiramus communicationem omnia, nunc omnis alii eorum dant etiamque proprie ad infirmum praesens pertinent, communica. Itaque cupidissima quama primo ad affectibus definiti est appetitus in stomachum, ipsum ruris appetitum secundum generalium definitonem libro, appetitum seu impetus rationalem ad aliquippe effectus promovet, quantum convenire, et inserviendam. Hoc modo ipsam definiri enat in libro de anima impetu, ut cupidissima definitio aperta & explicata talis sit: Cupiditas est impetus propinquus ad aliquippe quantum convenire et inserviendum, rationis impetus. Verum quod in diversis libris, vel liberorum locis contradictiones non percipiunt, minus gravis est. Quam autem in aliis estima quo loquitur aliquippe contraria, & omnino repugnante conuersitate, differunt in eo & confunduntur, & perturbant, magnetumq; dubitans enim in qui illa conseruit & equilibrio, subdit velut si quiescentem in eum modum dicande id est forsan, & dispergunt cum lapide trahens per medium petram, ascendit in profundum flagrum. Sicut enim tangunt qui non defensione deprehendunt, dilectio cum forsum usus est, quem defensione idem hoc usumur. & quod referent se in occasione duxisse, dum apposuerint forsum, sive tanquam cum simulo diffreniantur, atque hoc dubium est affirmabit. Nam idem estli lapide dilectio, quod ne cum lapide quidem, nam cum lapide nemo dilectio. Aliquid in omnibus sophethes corrigere potest aliquippe, quare per initia statim oposterit. In uniusmodi oratione num speciem repudiat, in qua consistit auditorum non quod coactus modo

3 singulis nominibus significatur, sed alia quædā intelligere. Tale liquidem ali-
quid etiam Chrysippus efficit, quem finitimè iudicio animi affectu aliquis di-
xit fieri, inaudiu' non vultus, quod cum iudicio fieri, & iudicis fine, quamcumque
fine ratione fieri dicari, & irrationales omnes non intelligere, neque irrationalis effi-
cere, neq; in irrationalibus qualitera facultate animi, sed in ratione, & rationalibus exulta-
re-eternam iudicare, huius opus est, qui autem nobis sequitur & auctor à rati-
one fieri dicitur quis, volūt non se vīa quædā aliam in anima facultate inquirere,
qua morta, in obediēter ratione affectus habet, nō quædā ē illi habitudinē, quæ
dam vīa, ut nascitūlī phisophorū assumunt, appetitus et; irascibilis appeti-
tus, et; concupiscentia, sunt, et; quædā humores dominantes, rationem. Si enim in proble-
ma aliquā memoriā renumerant, cōmpterentq; prædicta etiam huic diffinita clas-
sique vel numeribus: nihil omnina tamen erroribus p̄spicere condonabatur. At
si quis scientiū opus & ratione pollicita ferire, inobedientem rationi
modi quendam nominat, velut autem nos mandare ipsum rationalem aut au-
sum quædā esse à ratione, est tamen nihil aliud quædā rationem, si plūmēp; indu-
cūmbar nos, si non maxima accusatio homo illi dignus sit, dum non cō-
cedit de eodem dies græce hæc dicit & hæc quod est, pudore & modestia, neq;
et; pudicitia, hoc cū dicit & gaudere, sed quæ exquisite omnia etiam vñq; ad
nominadūlīque cōficit, id est in commentaria, quod paulo ante nos et; cōfir-
mose & iudicis dixit fieri, progressus in ratione & iudicio inquit considerare quædā
honesti omnes inopportunitas humiliando & præter confuditudinem græcorum re-
fertas sequacōnates fugere. & acutissimē articulata q̄ plūmonem tū græci, tum
manūkis nominibus illūtrare, nam irrationalē perinde ut mūti & collo carni-
tem balistam omnes homines dicunt, ac terribilium nullum est in significatiō-
nē, neq; apud græcos huius tēpēfati, neq; apud veteres, si quid ex libris ipso-
rum comprehendunt cū. Pūrò mūti & collo cōsiderant, quod græci dicit, neq; &
iugurta. Cogit enim nos Chrysippica interpretatio hęc quædā verba expōere
appellant quodlibet modo parum (v;c opinor) vocis aut colli priuatione, parum en-
tuso. Si enim dicit, aliquis p̄sona mūtus erit, aut stupor, q̄ omnis vox non ha-
beant, et; sūscipiant. Si verbū mūti collo cōsiderant dicas, aut præstentem vītu aliquod
voce omnis mūtū sit. Volumen magna vox proponit, aut sp̄era, aut obscura,
aut lauīmodi, aliud quip̄sūlī plūmēp; cū dicas, ad tamē omnino voceēfē dili-
ctū. Simili ratione enim collo priuatis quodlibet homines nominant, græco nomine
dixi agōn, nō, per Ioseph, quemadmodū p̄sonas dixerint: aliquis, et; q̄ neur-
tiquam ipsū mūte collo (nōmō enim hec pūlto homo stradietis fuent, vt in rostrū
collo corrigat) sed quod exiguū habet colli, nōnulli sic appellantur, ac manet
enīt̄ hec pertinēt duæ significatiæ, quemadmodū in dictione (mutus). Ita vero
enīt̄ etiam græce ἀπόστολος, πάντα διαβούλευε, que signant fine pede fine cruce,
fine ventre, fine latere, fine matra, atque omnia cū modi, non manūlī dictione (1)
significatiæ cuiusq; nomina cū p̄ceptiōne, solleste, interste, ad solleste. Ita in
tempore et; in ratione de ratione apud veteres omnes dicitur esse, ut ab hīis fecūtū ho-
mībus dicit. Quā etiam vel p̄sonam aliquam vel casūlī rationalem esse dicit,
omnino tollit significatiæ ex voce (rationale). Q̄cum vero luīmodi aliquid
quod de eo dicitur incūntestivōcōtent rationale, nō cū nullis rationis come-
pos, sed velut culpandum, præsupponit affectū sic vocavit. Aliud vero sensū, vel

— quaeque affectus: At qui si cuncta rationes tantum ducunt intentionem, & hoc est illud, quae
— licet, ut gabenent, motus imperfici, in eis coadunant, ac affectus, ut ipse indicat,
— ex similitudine qui observabili. Non continuo autem haec dicitur: Quodgapropter
enam tam rationales motus, & affectus, & præter naturam esse dictantur, namq[ue]
rationalem dispolitionem aliquo modo egredientur, et non sine omni ratione. &
— & ab ea auctoritate, quam natura omnium particularium functionum ducunt nobis
dicta, non preter aliam, ut affectibus, vide rationalem constitutionem vnores
affectus motiones exercitare: dicit, rectificante scriberet. Scilicet rationales animi ob-
tinendo dicunt natura esse rationes, non autem hanc dominatur, auctoritate motibus
secundum affectum praedit, ut qui pro affectu mouetur, rationalem egrediuntur.
naturam. At quia non ratio insperata praedita, respondent nobis Chrysippus affectu-
tore, quod causam sit, quod pax est. Non enim sufficit ipsa dicere, quod neque
ratio, neque pax faciunt alia. Concedunt namque illi motum quandam causam ex
personis, quod melius magis obtemperant hortantur, acutissime Epiprem, quem
breviusmodi quandam proponit. Si igitur nihil sine causa sit, & hoc omnibus pro-
pti philosophis communiter in confitit elacione Chrysippo fidem sur Antio-
chus aut Placita, respondent nobis quae tandem affectum motus causa esset. Non
eximiam rimo dux neque causa ipsius est, quemadmodum in peccatis, & nocte ge-
stis. Itaq[ue] Positionis vel patrocinii geometria edicatum, & magis quam alijs Stoicis
demonstrations sequi affectum, puduit Chrysippi, qui manifeste apparetur
repugnat, & libi ipse cogendicatur: causat non modo despicere, sed etiam Cato
et Zenon Placita adducere; aliquo verbo Stoici propter vanorum hominum
nouique modo sequi potius ea in quibus Chrysippus obtemperat, & finit, quam
verum de ligno. Acharias tempellat inter eos clarissimum, interrogantibus nobis
frequentius, que tandem affectus motus causa ita mouenda sit, sicut in deorum
frequenter impluit, & diuinis manifestis expedient. Verum inerim precentem
rationem dicunt, fallitur, quoniam motum mossum, secundum affectus causam, esse
pronunciant. At quoniam res ipsa Chrysippi dicit moleste, nihil cedat, & mo-
tas quodam causam, expertes forent, manentes, nunquam in eisdem respon-
sionibus, sed Europa modo frequenter refutant, refutantque ab eo quid ratio opti-
mique affectus causas, ad id quid sine causa sit quodammodo: motu anima
affectibus incidat. Ab eo rursum quid motus vana, & expensus est, id quid
affectibus motus rationales sint. Quidam, repudcheinio utriusque propositionis
ex proprieitu apposita, non sine alterum plorum immorari, deinde affectuum
motus ratione fieri, quoniam quod nequeant virtus ab affectu difformis. In re zu-
topi quod hoc admittat in plorum quandam causam experient medie, quam
hoc amplius ex factis ambo absurdum habentur, videlicet, quod neque ut vacua
ab affectu legemque, separante ratione affectualiam, quod fieri aliquid sine causa
concessi, rationales quoddam facultates in anima affectuum ipsius causas esse
fuerint. Non solam igitur alijs, sed etiam Chrysippus ipse in commentariis de
affectibus in nulla definire ferme openoscit, verum semper ea in vnde fluctuat.
Quoniam sine omni ratione fieri dicere affectus, & causa rationalis solus esse fieri
colleget, proprieta neque in ratione nobilioris animalibus contingit. & sine ratione
fieri non possit nisi nihil sit. In credit autem in ratione quoniam ut etiam dicitur, id est
timore affectuum motus fieri, quod nihil aliud est, quoniam sine causa, sicut exinde

- verbis eximunt. Verbius itaq; paulo superius scripsit fibi angelus: Merito autem affectibus genere etiam timor attribuitur, secundum impulsum hoc & illorum temere. At si fine causa vocatur deus o Chrysippus, & ubi ipse retrogradi, & Antiochus, & Platona & omnium hominum intentione, multaque pars ipsi ratione causa est, quae nihil sine causa possit fieri. Quod si causa ratione significat ibi non quod latenter temere interpretari licet, dictio ratione vel significatio transumpta est. At quod ab initio queritur, adhuc manet, hunc motum praefer rationem, qui a ratione quadam non fit, sed a causa aliqua, interrogamus ut quis causa effectus? Non enim affirmamus interius vim insidiosam, interior apertissimam. Tu autem neque hoc facias, neque rationalem audieris dicere, sed temere fieri locutus libera-
tur te esse a qualibet causa, ignorans utrum quocunque temere & has sponte fieri dicatur, quantum nos cognoscere possumus, ita appelleris. Reversa autem ratio ipsorum ita fit, quemadmodum & dicitur filius Hippocratis dicit. Nobis quidem potest, causa autem non sponte. Pari modo quod affectus redundans sit animi impetus, Chrysippus exponit, cum in libro morali de affectibus, tum in primo logico etiam ex eiusdem supra ratione commode rationem fieri alii fuerint, non tamen causam ipsius appetitus. Commebeat enim luc quocumq; fermentis non amplificare, turbareq; superiora proibitare, sed vix causamq; impetus animi redire, expeditius, collari. Secundum enim in ipso qui in deducere corrigit, vita cum voluntate, corporis & genitrix motus causa existit in animi affectibus quocumq; aliis ratione fiscaliter accedentes, causa immotus, & ceteri ipsi solitare no-
minaliter motus efficiuntur, oportebat ipsius pereniffuisse. Verba igitur in libro de medenda affectibus, in hunc modum habentur. Proprie etiam impetus animi redundans affectus esse dicitur, tanquam si quis in causa motibus redundanter accidat, redundans in eo obveniente secundum rationem appetitus, & id quod fine redundans hac fit, hanc effectum. Excedens enim rationem appetitus, & praes-
ter hanc vulnerum lata proprie redundanter dicitur, & secundum hoc praefer naturam fieri, & esse immotus, nō fibilis nimis. Excedens iniquitatem appetitus, & praes-
ter hanc ruprem lata, secundum affectus etiam in effectu motus ob quod ratio o
Chrysippus etiam & unumdeci motus causis non est. Ipse namq; confitetur & pessor rationem fieri. At non potest aliquid simile & praefer rationem, & ratione fieri, omnino autem ab alio qua causa vera ad eum rationale, ratione agitur quodam est faciens quis affectum effectus. & fortius non ab aliis, sed ipsorum amanuensis communis & ubi locutus nobis dicens, Chrysippus genere diffinitus alterum. vel q; nihil affectus a vino differat, vel quod vix affectus supererit. Horum enim quodcumq; diversitas, non cogimur carlare immotus praefer naturam motus respondere. Verbius iesu vero hord dicens fulminis, resentes contraria ipsa que ma-
nifesto apparet, evanescere. Ipse vero imprudens tribunus contradicit, praefer ratione iniqui motus quodcumq; hemi, & averti ratione, & ab ea diffidere, deinde pau-
lo postmodum confidens hos a ratione fiscaliter fieri pronosticavit. Similiter nolli pugnare, dum animi affectus esse redire, & fine indicio fieri vident. Et si ergo volu ex primo de affectibus liber, quibus affectus fieri indicio affirmatur, iupsit appo-
fici. Quod autem enarram in operi ipsius de medenda affectibus, quam monendum quoque inferitur, eandem opinionem referens, ex his verbis est oddicere. Non enim in indicando singulabores, eorum dicuntur infirmitates haec, sed ex eo quod sunt, si ad has

conferuntur à natura monachis excedere. Forsan autem si quis in hac dictiorum fere diece, i. infirmitatem non perciret, quo minus sit adiumentum tamen in eo falso intrudet falsus, indegena generacionis eius queritur. sed procedere at summi à nominis modeo, ipsi que adiumenta, sicut enarrat Chrysippus, manifestabatur, unde non sine ratio, montibus molierum amorem & aurum libido insim dicuntur. 1
græco παντες & λυπησθε. Si enim non fructu unponerit infans nomen infirmatus appendiculo, infans autem ab irrationali in corpore vi occurrit, nihil minus infirmatus rationalem, sed per locutam forsan aliquas dicitur, infans non propter irrationali vim infelix quid amplius quam coquunt, edictum sit subiectum, opinio est: quemadmodum si etiam inderaret, infirmatus in anima fieri simpliciter, non quod fallere de quibusdam crux bonis sit malitia infirmatur, sed quod maxima ea putarent, nondum enim infirmatorem esse de diverso tanquam bona opinantur, sed quia quis eas maximu inesse bonum arbitratur, ne vita quedam dignum confitit diversitate delectatione: at hoc enim confidere de uniuerso arguit, fluxumque infirmatorem senti, sed hec pronuntiatio Polidoris contradicere, hanc modum antea huiusmodi auerba quod à Chrysippo dicuntur, inquit, aliquis poterit primù quidem quosmodi sapientes, qui maxima & intelligentia bona honesta eternitatem putant, nos secundū affectum ab ea regimur, desiderantes que appetimus, & latitudine facti exspectant, rati faciunt affectum. 2
Si enim magnitudo apparentium bonorum majorumque mouet, ut patet ab aliis, qui secundū officium & dignitatem esse, præstantum iporum, est accidentum, etiam nullam rationē admittit, deo quid alter contentum ab ipsis moueri eos qui infirmata fuerint confitit, hoc ipsi secundū oportet quod non videatur fieri. Similiter impingentem fuscientes, aut magna incōmoda à malitia abdita, aut unanimes consuebat tum meta labescere, cum tristitia non medioen concidere, neque ipsum edentie. Post haec deinde Polidorius in eum modū tractat: Si prius apparentia magnitudinem, animi quoq; imbecillitatem accident, & proprietas dampno liberos ab affectibus esse dicunt, prius enim quidam beccles sunt, nō locūrum, sed inuenientium locūlū, sed magis difficiet, nequicquid affectio folia sit, quod namq; propter animi mortali affectuum infelicitatem, apud 3
omnes in confidit illi. Quod modicorum est omnis anima, utrū omnino, sequitur fuisse, sed non habendatur. Ita rursum haec sidem prout: Non foliū qui magis difficiunt laborare malitia, & opportunitatē affectum affliguntur, verū omnes demens, quoniam malitiam ressent, & in magnis affectis & in exiguis incidunt. Poterit infans lenitatem sensere. Pueri secundū dignitatem esse accidentem, ita communione esse, et ratione certare in magnum affectum incidere, non autem nō patere illi, si enim propter medocem & exiguum. Continua huius Polidorius modicū committit: Quā duo simul eandem imbecillitatem obseruant, & similem caput magistracionem boni, ut malitiae affectus impleretur, alii non: hic manus, illi magis & non manum imbecillior manus fulgida, plena accidente non mouetur, sique idem proprietas nunc affectibus mouetur, nunc non mouetur magis, nec in mensa. Infici igitur magis affectum metu, infelix, cupiditatibus, & voluptatibus, & prorsus expatitur oleum corporis ab affectibus. Ab his Polidorius verba poëtica apparet, & huius vero non gelorum, quod difficiuntur arcibantur, & post haec inferuntur: Alaud nunc 4

lum vique ab incertis coloribus compitum, aliud coarctatum tempore
ponit spatio in affectudinem venit, in quibus opiniones aequales subinde &
imbecillitatis, affectus neque aequaliter, neque aequales sunt. Quinetum tunc
dum hoc tales qualitas disputationes introducunt. Alienam autem est ad verum
burn, eti preditiones sunt. Cur nonnulli qui magni putantur, hanc imbecillitatem forte
liber sint, confidunt, & confituntur alios adhibent, quemadmodum vigilans
Agamemnon. Hac enim propter clementiam, lenitatem vnde cum alijs pene-
pere imbecilli quodam justu perculsi est apud poecam, effante autem affectu,
hunc accidentium opino simul cum rationum imbecillitate permanentem aqua-
quam conspicere possunt.

Hinc liberat consilans acutum sententia, adire

Nelson Nelsonum Grecorum principem amatum,

Quoddam an confidimus laudabilem medicinam.

Quod Graeci salutare se comibua, aque fistulum.

Potquam vero & Nelsoni impetu a legume adhuc tamen expensis, quis
interrogat illi indicans, cum quadam indignatione ait:

Sic ergo, quantum non formos subspicie vim,

Sed bellum cura est, & Graeca, quicq; vehementer

Nunc timeo, neque cor tuu firmum, sed liget, catena.

Postea delabens, clavis memor occupat arca.

Si ambo corda commixta situ inter se confunduntur, ita qui afficiuntur non
secundum dignitatem accidentium, decorum putantes nullam rationem admis-
tere, secundum affectus mouentur. At si quondam timens, sed renous timorem
hunc sit, quid tandem ipsa fletuione & imbecillitate tuberata, alijs declinare ratio-
nem, alijs afflunt, nec aliquis dubitaverit. At causam totius affectus non explic-
eat. Potius Posidonis ita quoque ait: At non solum averti à ratione in cupi-
dibus, ut refert, sed alienum quoque cum praeterea, sed non vole, sit: in quoque
habendum, pugnam contineat, teraque tandem ad magnum comedendum, ac
proprie magnitudinem erat, eti incommodum sit, dignum petere magna-
dissempius, hinc nullum habent magnitudinem, immo cum conuenient, sumo-
ber nullum ita est. Inge enim consueta dicit quod non comedendum sit aucti, & qui
proimum non habendere, quid incommodum ut nuga patere. Et quod magna sit
vultus, id quod perfectius, sed illud improbabile, eo quod magnum plumbob-
num exstinguitur est, quatenus maximum sit medium, namque apud capere aces
clamantes, si perire hoc multa non conduct, haucenam causam non probabile
est in opinione statim esse, quod magnum bonum exstis, id ad quod pelluntur.
Quo omnia dispergenda veniunt. Ego sine ad huc quid Posidonio respondem
non habeo, neq; alium quenquam posse auctor, si ab ipsa rerum natura, & hu-
iis focii: Socratis conjectura sumenda est. Sequendum ne vnum quidem ex multis,
nec ipsi valgeribus nostris tempestate natu, audiu, qui aliquid probabile ad dubi-
tationem à Posidonio propositas adferat, sed de illis quidem rursus nullus remansit. At
quod Chrysippus non iuram aut his, venum sapere, admodum fatetur ducendum à ra-
tionali sententia sum quidam esse in animo hominum causam affectuum, hinc nobis
ex his modi condiscere, ubi causas eorum que sunt, sumus, parum rebus, am-
mi sufficiunt, imbecillitatemque, sic enim ipsas nominant, sicut & contra-

in hoc firmatam illud robur. Quemum non recte homines faciunt partim ad
 peccatum iudicium referre, partim ad infirmitatem animi, & imbecillitatem: sicut
 & ei quis recte admittit, secundum indicium prelibatum bono animi robore.
 Sed talum quemadmodum indicium operis est facultatis rationales, ita firmatas,
 robus, ut illa facultas est diversa à ratiocinativa, quod ipse Chrysippus appellat
 la firmatam seu robur, ac recedere sit nonnunquam ab ipsius recte nobis de-
 canta fuit, robuste animi remuntescere, neq; continuo perficiantur, neq; subveni-
 ent ratiore dictaminibus evaderent in huiusmodi ostendentes quibus resit af-
 fiditas. Iam vero & verba apud nominata de fini alienab. Sunt autem ex morali
 de affectibus libro. Præterea etiam in hoc loco fini corporis robora dicuntur inas-
 tio & valde efficiens generantur, quid in operibus per hoc obvnius pos-
 sumus, aut non possumus aliquid. Ita in anima robustor dicitur, tanquam bo-
 num robur, & similitudinem ac seruum. Quenadmodum enim in tremore & tem-
 po dicas similitudinemque iam que pernarios efficiuntur, perficitrix quadam est
 confirmatio, & remissio præcisæ solutorum relaxatorumq; responderet etiā in an-
 no talis nemorum ratio, sicut & per translationem enieres quoddam dici-
 mus, & nos non habemus. Dande rufus hoc ipsum exponens, ita testib; Alius
 metu oboriente dilucidus alpino aut dano flato vocifer, remittitur; alii in
 alijs similibus non paucis. Singulare enim humiliori persentantur fuligine, nos
 in tristitudinē, cui ipsi concidentes, & multos & vires proderet, ipsi quoniam mul-
 tas & kinderem alicuius pomigere, impetu ad theatrum solito: quibus introdi-
 bus est enarrat Euripi Menelaus. Nam armis gladio ad Helenam fortur eas
 quam occulimus. Postquam autem vellet, & ad pulchritudinem eius obclupi-
 fieret, abiecit gladium, neque hanc ardorem contineat potens, sicut & interpretatio
 ipsius ei dixit: Tu via maternam filii insipiens, abieci gladio oculum acce-
 pisti, prodicarem vocem canem. Quo omnia recte dicta sunt à Chrysippo,
 sed pugnare cum eo, quid affectus aut audacia. Quum enim Menelaus Hele-
 nam occidere descreuerit, trans illosque gladios, quoniam propius accollisse, atro-
 citer ob eius pulchritudinem, propter infirmatam imbecillitatemque animi,
 hoc enim Chrysippus toto libro narratur non solum gladium abieciens etiam
 muthrem oculatus, & veluti aliquis dixerit, leipsum oculum tradit, non perfic-
 tus ab aliqua ratione, vt alij acquirent audictum, verum circa medium, citra
 que rationem, impetu ad contraria ductus qd; que interno fluctuerat. Unde & Chry-
 sippus ipse refertur: Quocircum omnibus præmis ita faciemus defectus &
 emulsius secundum malas causas, imbecilliter & male singula fieri dicentes,
 Defectus igitur à ratione, affectibus autem sensibili, omnibus præmis agentiis
 imbecillitatem quondam & infirmatam in anima ipsorum ostendit veris-
 time dicuntur. ac secundum malas causas) quod & ipse in oratione apposuit,
 bene fuit ab eo diffutum est, sed praestiterit si etiam multas has causas, que tam-
 dem sint, ipse permutaverit. Si enim animum adueres, neque sic invenies quid
 sit velut in opere de affectibus, & praecipue medicamentis ipsi, vt haec predidit. Vt or-
 manes foras causas propter quas qui aliquid secundum affectum faciunt, à indu-
 cis ratio infirmatam recordam. Hic autem causam abieci, vt omnes exalbet elo-
 cat, vt ne hanc ipsam quidem etiam in perfetta meminit, aperte indicavit.
 Non enim sufficiat nobis dicere animi esse imbecillitatem, quippe communi-

uishiis in omnibus affectibus & vita erit. Chrysippus autem multis affectis dicit, qui imbecille atem felicem animi coagulant, quemadmodum in Menelao pectoralium Helene, ac Eniphile nuntiis, ac also quodam aliud, laetitia et non luctus particularia propter quae à veteri uulno ipso a leucundi affectum vixunt, dignitatem uerentur hanc innumerabrum sententia facienda nō est. sed in pauca capita ferme rediuvenda, quodammodo Platofactantur, neq; quidam, & dominostrorum eis dicere faciunt, & nesciunt in aliqua re scientia aberrare. Eorundem qui translatos Jenetra sunt, aut plorū oblectati essent, aut deceperit, alium in alia actione errare. Sed omnino obiectum est, & amissum, alectio non datur ei, quemadmodum nequomodo faciunt habere ad namque uita, si ignorans, uiaq; nō affectuerit. At si quis inuiduus cibulis, aut voluptate deceperit, ab eo que in eo fuerint ressentientiam, imbecilla quidē huic anima & anima clementiori autē ipsius affectus est, velut enim anima Menelai, qui in tragedia introducta, à cupiditate decepta recusat quāque infatuatur. Hū Medea inuiduus cibulis, de qua haud noui quoniam Chrysippus Europi verius imprudentia cōtra fēcē meminimus. Nisi quidem cuiusmodi faciat mala.

Sed potius inuidia confusa mentis.

Nō enim intelligit Euclidem dñe s̄pōrēbat, si Chrysippi dogmata erat affectus, verum id quod maxime contraria est, ignorantia, neq; tunc que factura erat mala. At cogitatione quidē id, ab auctoritate autē vincit, quid autē ei quin duo principia Medea perturbationis introducta referantur que res cognoscimus, & scientiam ipsam habemus, qua rationales et facultates rationales, cōtra opus finitū. Hoc itaq; Medea anima compulsa est ut quod appetitionē Menelai suam deciperit, nequidē adegit ea, que ipsum impensat. At Chrysippus acq; contrariarentur in his propria, & minima aliud genus prodit, velut quid dicunt. Uli meo iudicio res cōmūlūs anima rationali hac animi lato, & à ratione aera, velut & nōnnullas secundu[m] sensu dicoimus. At rufus Quare etiam in his ita affectu motu seu desigilla sentimus, & tanq; ad immutatas verbū facimus, & qui nec apud h[ab]et, nec in h[ab]et. Deinde enim caro eadem expost, lenitudo est, & ex se degenerat, nō in die quadam re, q; ratione aeternis, acutū perduramus. Num uscundis senti, & excellit, & nō apud se, neq; in ē esse, cōmūlūs id genus affectus habetur manifestū affectu ratione non est, & in ratione sumū habetur considerare, quemadmodum quā ita habent. Quocunq; hanc modū voca auctoritate h[ab]et in animalibus, & alioquin vehementer appetitiosus, in affectibusq; item quā secundus voluntate gratificari, & finit ipsius finis medius, sic nō, acutiles dico. Item quā hoc omni modo faciendū sit, ut ipsius medietatis sit. Quoniamque h[ab]et in modo à Chrysippo dictum, in affectibus virtus diuinam quandū à ratiōnātate elidebitur & universem animantem nonnūlū ab illa incipere docet, intermixta appetitione, quā in affectu cōsideratione quamcum ea affectū rationali. Respondit autē predictus & qui sicut Chrysippo dicuntur, quemadmodum h[ab]et ipso quāq; habent. Cūnmodi maxime impetu & amantes volant ad fē amissione habentes incon sideratus, & sine cōsideratione rationali, & præterea ratione ipsius modū excedentes, adhucante, in modo nesciū memoris eiusmodi quiddam audire. Significat enim modū omnia veteri operari, omnia amittere, sicut enim post hanc denūlū lequitur. Tāc plūgū in ratione abeunt, ut audiāt, ut attingat genus aliquod, nōq; ne talia quidē ex vi ipsius esse dicatur.

- Venus siquidem admodum laxa nihil.
- Sinanegat cogat amplius intendere appetit:
- Sed ad modum eius amor magis per me.
- Item hinc, & quia sequuntur deinceps, ut et rite plebeio affectum generatio. Habet autem in hoc modu: Quoniam tanquam in oppo: et unius ince: 3
- patet, & nō condonatur eorum que sunt, in assundo, ratione declinare, et
- hominem qui intercepitur admodum videatur, qui tē dūvidetur ipsa immo:
- re et persistere. Intuperque sequuntur. Ad haec magis licet ipsi sequuntur id
- quod integrum facere, capitata sequentibus. Hic fuit per loquens dicit sequen:
- tibus caput est, quemadmodum ante diu incaudi rationem vero nō sequit
- se in his, neque in alio quodcum affectu cognoscere sequi dicit, sed auctor omnino
- ipsam. Sincero, & non assumere, atq; estimari genere. Questionem quid Meno:
- don canimus invenimus in quod dicit. Mentiū fabulam habens in doli transmisi,
- manifestò hoc quoque sententiam veri opinioni suffragantem apponit, veluti
- quoniam experientia non apud eum, neque in se esse, hanc proficer. Proprie verbū etiam
- fortis dicuntur, qui sic trahuntur. Inquit ipse qui in curia effteruntur abunde, alii
- præter cœles imperium, alii præter rationem propriam. Non enim sic qui mo:
- tum continent, ac ipsi modo non dicuntur, sed in cunctis aliis quando sit vim ex:
- tribuimus adhibe. Finitur hic quoq; vim quando omnibus affectibus adhibeo mo:
- timenta, impetus et collitum intelligentia nūq; vim ex ea ipsa esse dicit, quoniam cō:
- sensus nō extingueatur, sed in hominibus esse dicit. Quippe non ideo dicitur
- ipsos libitos rapere, neque sibi ipsi se, quia id quod ipsos leonardū affectum irru:
- te cogit, existit cœlestis quia præter natura habeat. Sequuntur rationibus anima:
- mea pars, quia cœlestis. At imperia alij, antikomunitati naturam non abstinatim, et
- fidetur, & gubernatur ab irrationalibus animal poterat, quod eis huius
- insimilis ex ipsis Chrysippus independentem ait, leq; apponit ex Euripiida feru:
- pti dialogum Herculis ad Admetum, qui haber hanc in modum:
- Sed quid venelus, an lēper mecum via?
- Hac quidem Hercules dicit: Admetus autem responderet:
- Ipsi dico, sed amor aliquis existit.
- Constat enim quoniam appetitio facultatis, non rationalis, amor sit affectus, totum animatum educere, horumque in contraria actiones rapere ipsa que ini:
- no flauerat rem. Adults dicit ad Phainum apponit:
- Sufficiat, animo meo inenarrabile placere.
- Nisi sequuntur effectus gratum conqueritus amissum.
- Quiem neque te habes, mala tu si altera parvis.
- Hoc quidem dicere pliū ait, secum diligenter. Item scriptū ad verbū: Recu:
- date non ratiō ab pīis suis iudicis aequali in q̄a que accident, nec contineat se quā
- ab affectibus vincitur. Etenim hic quoq; iudicis recedere, & nō se cōtineret, &
- intremet ēst apud tē, intrem non, ac omnia id genus, tum emendatibus manifestò
- et respondent, non veterū opinionis, & de affectibus, & anima poterat, non tam
- ipsa que Chrysippus proposuit. Similiter dicta fore & huiusmodi in libro de affe:
- ctibus. Nō quod perturbat iste, immunitatemq; nobis, & rationi immongeri,
- non minus in voluptate observatur, acerius. Scenū recidit, & extra nos na:
- ponit, & in toro recessamus in q̄a que deliquimus, quapropter intendit ipsa: 45

- giam aut binam in quibus habentes hanc existentiam proponimus, tunc quod si quod
per eas absolvemus. At si fuit ut gladium, vel alia quippe habemus, hoc vi
fuerimus similes. Ac deinceps Sepe vero in hismodi existentia dicas modis
mutari, & foras pullum, quod non ceteriter appetitur. Item in lapide si idem
pertinendi studio efficiemur, daramus, proponemus, ipsius in aliquo loco, & scilicet
manus in singula haec absurdissima sunt. Tamen modo in habebitribus sit. Cetero
diferentias aliquas ex hismodi, attacando hanc (ut sic dicam) in affectibus ac
sic in talibus excessim temporibus, tunc quod si quis fuit ab ipso qua prima ratione
vibescat. In rotum si quis omnia eligat, affectibusque nunc, que in libro de anima
objici comprehensa sunt, pugnaciam quodammodo agnoscat, quae in affectibus con-
fertur a seipso & manifesto apparetur. & Platonis opinio, in momentum
libere excessit, et quod plenus sit ipso, dum a scriptis & iudicis recordatione dicit. & quod
quae prius ratione erat in affectu proper tristitia, aut cupiditatem, aut vici-
lupsum, aut evitando quippe funebre agatur, & non in se, neque apud se
est, ex quoq; animo, virtus habet leon, atq; omnia eius generis. Sancti existentes
di weba spacio item per eorum feligere compoeta. Quia unum sanctissimum iam
figura ipsorum demonstrata sit, & gratiar ad nosmilla, que Posidonius contra
Chrysippum predicit. Itaque definitio Aenei faciet, inquit. Quemadmodum
etiamq; plerique affectus, non a Zenone dicti, non a Chrysippo predicti, mas-
sime sententiam non congruit. Nam in futura esse recensit, opinionem man-
ham sit adesse, pronuntiat, in quo etiam comprehendens communem dicens,
hunc in modum preferam. Testificia est opinio secundum multi predictos. Elle sine
secunda, dicit proximum tempore: easum vero ipsorum dicitur cognoscere, proper
quam malum opino quoniam secundum illi, animus submittitur, nullum tempore efficaciter. In
secunda autem, aut secundum, aut non aliud similiter contradicit, eti; ne (ex
omni) quadam, in latrone apponit communiebat, modo Chrysippus dicta vera sit.
Nam secundum plures secundum, potius magis mali, quam vel insolentibus, vel
incontinenti, sicut ipse nominare confitunt, existit in dictam esse compositionem
in certis rebus & belli. Chrysippus Posidonius obstat enim in hac quod si secunda de-
finitione mentio factus & lapidatum, & poscidendum veluti prius copiochenuim
est. Alij sequuntur in maxima bonis, alijs in maxima malis dum est esse purum, nam
propera affectus non implicantur. In prima definitione easum querit cur non
malum presentis opinio enim sit, sed secundum solam efficaciter, atque immodecum
& pergecum subito innens, & excedit, & in exercitu recordit opinionibus: vita
cum vero & confortum tenetumque, aut nullo modo egreditur, ut secundi affec-
tum motetur, aut per aliud modum, quare enim prius adesse rebus dicit, quod gra-
cias ipsius vocatur, ne aliquando praetextibus tamquam presentibus vixit. Significat
autem Posidonius idem verbi hoc significatio, quod adheret formae & apparetur rem
que apud se futura est. & tamquam iam facta, cibetudinem quando parvum
inserit. Quocum etiam Anaxagore dictum aliquippe hic quasi aliquis ei filium
mortuum esse nunciascat, admodum constanter dicit. Non mortalem ne procreabil-
em. & quod secundum hoc finis pro seni Europa est. Thestis loquenter introductus est
A sapientia aliquo perditus ego
In causa animorum, & calamitatis indicat,
Atque cuius laetitia mea moneta simul

Ex indecoris & vias fabrig malas.
Vt si quid poterit ex ipso que paraueram
Aliquando, ne strenua modicent secessa.
In dicta etiam hinc est pronuntiata:
Si his primitus esset in aliorum dies natus,
Et non diu recesserit in labores suos,
Festinat remittere ut puluis rego recente
Subditus, excutens tamen. Incepit nuper
At nunc malis obdurni, & vocatu.
Hoc interius emolumenta longo tempore
Molitus pueretur, quandoquidem tempore
Afflatus mitigans aeti manent
Opino, quod molam ipsi quoddam essenter,

Idem Chrysippus secundo de affectibus vellet hoc in modum scribens: Quae-
- fere enim aliquis de temeritate vestrae quomodo sit, veri opinionem quidam 12
- dantur, an omnibus permanentibus, & quid hoc ent. deinde inquit inquit: Vi-
- deatur mihi haec sedis opinio permanere, quoniam malum ipsum, quod iam ad-
- est quia autem irrationabiliter contraria sententia, & mea le contra, ad contradic-
- tiu[m] amplexus videtur. Forte etiam hoc permanente non subducatur reliqua, cum
- hoc proprii certi aliam iugurthem in dispositionem delectu[m] difficulter fiant.
- ita rursus & plorantes, & solentes plorare plorant, quum non similes imagina-
- tiones subiecta faciant, & infestis aliquad, astribit. Quemodo enim lamentan-
- tes occidunt & plorant, ita rursus est etiam illis accedit, per initia magis rebus
- mortaliis, veluti in his qui nubes mouent, ferri don, & plastimilia. Quidigi-
- tur tempore affectus occidunt, opiniones hoc permanente, ipsi Chrysippus con-
- siderat. Cur autem si fieri ratione id comprehendendi possit dicit. Deinde sic finaliter
- accedunt scilicet, quorum ne quipotiorum subdue causam cognoscere promittit.
At Posidonius, o Chrysippus, quoniam causam non ignorat, sed refert, sed
- veteri dicta, que deinceps perefrero, hanc & respicit. Tu neq[ue] dolorum namor,
- neq[ue] animi ipsi prolocutus, purusque bonorum esse solitum, si carissimis uscisa fu-
- rentur, quaquecumque operis, & rationum quantum, & de medienda affec-
- tibus, nullum est aliud, quam causa aduenire, h[ab]e quibus affectiones & flent, &
- definientur. Ita rursus aliquis meo modo, num ne ipse genitentis, prolabebatur, non
- generantis susterne posse. Et enim ratio est, si quipudicet, ut causa caris gene-
- rativitas, & rurum fabriformis tolli. Hoc iungo etiam heritas in secundo de af-
- fectionibus libro, cuiusmodi aliquid nobis perferri pertinet, cum animi aduentante, & pro-
- habitu, singulos affectus omni, & omnius eisdem hanc. Verum si quoniam Plato ad
- mirabiliter mode scriptus, quemadmodum & Posidonius indicat, admirans vis-
- rum, chiamum quoque, appellat, cui ipsius dogmata de affectibus, d[icit] q[uod] animi facili
- erit, & de eo quid[am] nequequam affectus animi obconciari, vel obsoni difficile
- me definant, proficiuntur, abeo comprehensum est. Conundam vero de virtutibus
- disciplinarum haec esse contendit, non de fine, ac in rerum omnia moralis philosophie
- placere velut ex uno vino colognientis animi virtutum allegata p[ro]p[ter]e
- indicat, quoniam modo ab accendis locupletare affectus proveniunt, quoq[ue] de cau-
- sitate tempore habitudine, esti opiniones adhuc tradidit permanent, de eo quod in ar- 45.

lum ipsi sunt, aut furent obseruam. Ad hoccitatatem etiam Chrylippum ex se-
cundo de affectione libro, hinc verba Veniam de tristitia tanq; repli nonnulli fu-
nambulorum apparet, quemadmodum de Achille etiam Panocidilegentem haec
poeta scribit,

¶ Aut hic iam lacrymas fuerit sicutus queritur. Item,

¶ Et desiderium laetus a meare recellit.

¶ Ad Primum horrandum cum impetu prope ruit, tristis iterationabiliter tem-
porem . Desideria tua adducit. Quaratuere non desperat: aliquis rebas
ita pergituribus, & inflammatore affectuum temeritate, ratione magre &
desiderio, & velut locum caputem, affectionis iterationabiliter fulget. Mani-
festo siquidem Chrylippus in his confitit: & affectus inflammationem tempo-
ritus patitur & mittit in pectora adhuc & optione permanet. & homines affectus
motionibus repliti: adeo quam, illi & hinc exiguae quicunq; tuba, rationem su-
periorum evident. Hic namque vera quidam lumen, si que aliam rem cum ipsius
hypothefibus discordat, quemadmodum etiam quip; inferatur, hoc modo pro-
ficer. Dicuntur ianuæ cuiusmodi ad affectionem mutationem:

¶ Luctus continuo meritis latere est.

¶ Propterea etiunusmodi, Ad tristia deductiorem, infelibus delectabile quodammo-
do est plorare. & festugare delere. Intuper his deinde fronde,

¶ Secundus de desiderium patrum obseruans. Defendi. Et

¶ Eundem siquidem lacrimam Redemptus curas lacrymatisca.

Denique plura adhuc alia si genus aposito colliger: tellimosis licet, eius
quidem homines tristis, lacrymis, gemitibus, grima, vel horribiliter, & ceteris
bus cuiusmodi replicantur, propter quod nihil negoti est, colligunt casum, ob quod
temporis spatio affectus definit, ipso agente rapiditer impetus dominatur.
Venerum pars anima affectibus obnoxia peculiaria quidam appellata oculipictio
intenampli, quam accidunt, & pleum aperit in hac formâ ipsius modum conflu-
tumque animales impetu pergit, & per se durat ad quod dedit est. Quar affectu-
bus quiescere comprehendit nequit, quemadmodum Chrylippus dicti-
bat, sed eum admodum manifestaque qui cum vetustibus nocte contendere Ni-
hil enarrat diuinum est, quidam vero quidam in nostris animis inesse natura con-
capaces, hanc voluptatem, aliam desumant & videntur: quis evidenter est
in alijs animaribus vides Posidonius affirmat: quemadmodum nos quoque ita
tim ab iunctu primi libri ostendimus. Accusis autem recte Chrylippum in eo quod
debet, Forte impetus permanentem obedit: & quia, ob eam sit obsonens disponi-
torem. Fieri siquidem non posse ut impetus quidem atque adit, ab alia ver-
o causa quidam, ipsius affectu impeditur. vide quam dicit. Sic enim & plorante
collante, & nocte plorante plorare, quam famula fabulae magnitudine & effici-
entia curam huiusque regni Posidonius, ut enim plenque non volentes ab-
mole plorant, lacrymas cubilibus impotentes ac alijs plorare adiuv volentes, pie-
nitum collant, ob motiones affectibus habentes voluntates, ut non cum-
patur ante voluntatum, aut omnino cessantes, quo ab ipsius exercitu nequit. Ita
enam quonodo raro & pugnat cum affectu, & ab eo differat, inesse anima-
que vires in affectu frons bonitur, non per locum, ut Chrylippus aut pugnat con-
tra aliquas incomprehensiones has accreditatibus: verum ob ea que à veteribus

lure expofita. Quippe non Antiochus tantum agit Plato sic oportebat, sed adhuc priores, atque nostri, & Pythagoras, ut etiam Posidonius inquit, illaque pnum dogma esse pronunciatum. Nam enim autem elaboratissimumque ipsam ab Iolanius Propercij ignis & coniunctitudinis, & rotum tempus ad affectuum motu pleniorum potius videtur etiam confundendae rationabiles animos magis facere, in quacunque eductio. Tempore autem, ut praedictum est, affectus consequuntur, ut plenioratissimisibus animi potuisse, quae ante desiderantur. At rationales cognitiones, iudicia, & summariam scientiam omnes atque propter solidam plenam temporum, neque difficultates ad efficiendam fieri apparet, quemadmodum secundum affectum confundendae, neque transponi & collam, locum tristitia, atque affectus. Quis atq; ab eo q; bis duo fint quatuor, repletus affectu nostrarum cellis, alioquin parvus? Vel quis de eo quod nō omnes ex centro circuit existant? In singulis alijs speculatoribus nullus est, qui repletus affectu vescet abeas opinionem, quemadmodum deponit, sibiisque plecas, milia, insipitur, lugere, lamentari, queque huius generis sunt alijs, eti; de pretensis tanquam malis opiniones permutare, leaque sufficiunt etiam haec ad indicacionem cordi que nomentur Chrysippus erudit de anima affectibus, & multo adhuc prouis de facultibus ipsorum affectibus. Quin etiam libeo quanto de ceteris infirmis differunt, determinat, relinquens quidem plurima non recte ab eo dicta, illorum vero distinctas memor, in quibus illi sive adhuc natus, contrariaque satis evidenter apparetur, probem. Ceteri in istud item ea paterne quae Posidonius adserens Chrysippum hinc mandauit, in memoriam suam redactarunt.

FINIS QVARTI LIBRI.

CLAVDII GALENI PER:

GAMENI DE HIPPOCRATIS ET PLATONIS

PLACITIS LIBER QVINTVS.

IOANNE GVINTERIO ANDERNACO INTERPRETE.

Emo de animi affectibus, necessariis enim propter se mali habitus et similes autem necessarium Epicurus fedatores sed dederunt, quia ad loci principianum animae coeserent demonstrationem eo sunt vni. Nam quia ostenduntur quomodo ipsi vires affectus in cordi confitite operantur, et cum venient habeat, solum irasceriam, unde vbi afflignantur, vbi conque animi affectibus sunt, ibi quoque rationacinem ipsius facultatem habentes iam obdudunt, in corde rationacinem existere. Nos vero, quosam inde incundia profici, vera ipsos dicere affirmamus, non tamen quid vao in loco & ceteris & rationacinem vim esse necessarii sit, neque quid vires opera facilitati existant, condescendimus enim demonstrare ipsius volumen facient alii que in libro habentur, sic etiam quod ne ocellio idem affectuum & rationis principium existat. Chrysippusque hinc prius de affectibus ostendit conatur affectus rationacim vires quendam esse iudicat, Zeno non ipsi iudicat, sed superuenientes eius obprobria, solonique, elatione & casis animi affectus esse tribuanuit. Post fideles autem ab utriusque discentiis, Iudas simul & admirans Platonis dogma, aduersansque Chrysippo: neque indicia esse affectus ostendens, neque superuenientia iudicio, utrum motibus aliquibus aliorum facultarum irrationalibus, quas Plato apponit, & rascibet, nosnamque. Quum autem nulla ad veteres plausi demonstratione pecciderit, que facilius pugnata sunt ac opponenda, eadē siue non libet, qui totius operis quantitas illi, conatus sum breviter ac elementarii calorem explicare Eumeni in prioribus ipse ex mero ingenio precessisti, que easdem apparentia cum Chrysippi placito pugnauerit, & quae fibiliter contradicunt ipse procul, non remorsus accusatorum exterrit. Sufficerit igitur & illa ad demonstrationum plures esse facultates, quibus concipimus, irascimur, rationacimur, & non vnam, veluti Chrysippus sursum. Apponitur autem non paucum in hoc adhuc libro, que Chrysippus ipse libi contra dictis, contestatis versus fessus & veteri placo. Squadem alia quia perpetram ab eo sunt dicta, quoniam numero permulta, praeceps de ceteris utrum quia opus proximum fore, si omnia probi exarguant, emicet enim quia peritus mali est, et qui Chrysippi placita collaudant, per longi studio, que erga veteres affectum, invenerunt de ipsis mali contradictrios. At in quibus ipse se deponit pugnatque cum maneficio affectibus, in his puto forsan reuerteri posse aliquem, & eradicare ad meliora, quidam dum & Pof: deinceps factit aut, et tunc si palam doognasti aliorum. Stoconum suffragari, qui eo venient contradictionis, ut cum rationalis facultatis affectus esse discutunt, non concedant animalia irrationalia eorum habere contradictionem, plurimi et pueros quidem, quoniam feliciter & laetitudine rationis cibotes sunt.